

AUTORZY

Agnieszka Biedrzycka – doktor nauk humanistycznych w zakresie historii, wydawca źródeł, redaktor *Polskiego słownika biograficznego* w Instytucie Historii Polskiej Akademii Nauk. Zajmuje się historią Rzeczypospolitej Obojga Narodów od XVI do XVII w. oraz dziejami pogranicza południowo-wschodniego. Wydała m.in. *Korespondencję Stanisława Koniecpolskiego hetmana wielkiego koronnego 1632-1646* (Kraków 2005), dwa tomy *Pomników epigrafiki i heraldyki dawnej Rzeczypospolitej na Ukrainie* (Kraków 2005, 2018) oraz *Kalendarium Lwowa 1918-1939* (Kraków 2012), wyróżnione nagrodą „Przeglądu Wschodniego”. E-mail: biedrzycka@ih.pan.krakow.pl

Ewa Grin-Piszczyk – absolwentka studiów magisterskich Instytutu Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego, doktor nauk humanistycznych w zakresie historii (Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu), kustosz w Archiwum Państwowym w Przemyślu. Autorka prac dotyczących dziejów Przemyśla w okresie staropolskim, m.in.: *Urzędnicy miejscy Przemyśla w XIV-XVIII wieku* (Toruń 2012) oraz wielu artykułów z zakresu archiwistyki, archiwoznawstwa i biografistyki. E-mail: orly183@interia.pl

Krzysztof Haptaś – absolwent Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowo-Technicznej (1999 r.) oraz Historii (2002 r.) Uniwersytetu Marii-Curie Skłodowskiej w Lublinie. Od roku 2003 zatrudniony w Muzeum Regionalnym w Mielcu, od 2019 r. kierownik Muzeum Historii Regionalnej „Pałacyk Oborskich” w Mielcu. Zainteresowania naukowe: historia Kościoła katolickiego Polski południowo-wschodniej, biblioteki parafialne, historia Galicji, prasa do 1939 r. Autor m.in. pracy pt. *Piotr Guzowski (1894-1959). Żołnierz Niepodległości* (Kolbuszowa 2018) oraz wydawnictwa źródłowego *Kronika parafii Rzochów 1837-1971*, wyd. K. Haptaś (Kolbuszowa 2014). E-mail: kjhaptas@wp.pl

Radosław Liwoch – magister, archeolog-mediewista, kustosz w Muzeum Archeologicznym w Krakowie, autor monografii *Zabytki z wykopalisk Teodora Nieczuja-Ziemieckiego w latopisowym Pleśniku (Podhorce na Ukrainie)* (Kraków 2018) oraz kilkudziesięciu innych publikacji poświęconych archeologii Ukrainy i Polski oraz licznych wystaw, w tym prezentowanej w wielu muzeach „Ukrainy przed wiekami”. E-mail: radliw@interia.pl

Daniel Nowak – prawnik i historyk, doktorant na Wydziale Historyczno-Socjologicznym Uniwersytetu Rzeszowskiego. Zajmuje się austriackimi katastrami gruntowymi, tj. Metryką Józefińską (1785-1789), Metryką Franciszkańską (1819-1820) i Stałym Katastrem Galicyjskim (1844-1854). Autor książek *Historia Starego Żmigrodu* (Krosno 2001); *Stary Żmigród w średniowieczu* (Krosno 2014, II wyd. Krosno 2017); *Kronika kościoła parafialnego w Starym Żmigrodzie* (Krosno 2018); *Indeks właścicieli i użytkowników nieruchomości cyrkulu dukielskiego w latach 1785-1789 na podstawie Metryki Józefińskiej*, t. 1: *Miejscowości cyrkulu*

dukielskiego A–Ł; t. 2: *Miejscowości cyrkułu dukielskiego M–Ż* (Krosno 2019) i *Austriackie katastry gruntowe na terenie Galicji. Metryka Józefińska (1785–1789), Metryka Franciszkańska (1819–1820) i Stały Kataster Galicyjski (1844–1854). Studium źródłoznawcze* (Krosno, w druku) oraz licznych opracowań dotyczących regionu żmigrodzkiego oraz Galicji w okresie przed autonomicznym (1772–1867). E-mail: daniellonowak@wp.pl

Piotr Olechowski – historyk, absolwent studiów historycznych na Uniwersytetach w Szczecinie i Rzeszowie. Autor monografii *Stosunki polsko-ukraińskie we Lwowie w świetle wspomnień (1918–1939)* (Przemyśl 2017), opartej na pracy magisterskiej, za którą otrzymał III nagrodę w Konkursie im. Prof. Stanisława Herbsta Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Historycznego (2016). Zwyciężył także w konkursie na najlepszy tekst naukowy wśród uczestników XI Letniej Szkoły Historii najnowszej BBH IPN (2017). Uczestnik studiów doktoranckich w Instytucie Historii Uniwersytetu Rzeszowskiego, gdzie przygotowuje dysertację „Polacy we Lwowie 1944–1959”. Stypendysta Rządu RP (dwukrotnie), Centrum Historii Miejskiej Europy środkowo-Wschodniej we Lwowie, Fundacji im. Augusta hr. Cieszkowskiego. Zainteresowania naukowe obejmują dzieje Polaków w ZSRR po II wojnie światowej, działalność radzieckich służb specjalnych, historię i współczesność Lwowa, a także historię i kulturę Europy Wschodniej. E-mail: piotrolechowski@o2.pl

Tomasz Pudłocki – doktor habilitowany nauk humanistycznych ze specjalności historia kultury, nauki i wychowania, profesor nadzwyczajny w Instytucie Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Kierunki badań: historia społeczno-kulturowa Galicji, historia kobiet XIX i XX wieku, polsko-brytyjskie i polsko-amerykańskie relacje intelektualne. Autor monografii *Ambasadorzy idei. Wkład intelektualistów w promowanie pozytywnego wizerunku Polski w Wielkiej Brytanii w latach 1918–1939* (Kraków 2015); redaktor naukowy wraz z K. Ruszałą *Intellectuals and World War I. A Central European Perspective* (Kraków 2018); wraz z Marią Stinią „Prace Historyczne. Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego” 2018, nr 2 (145): *W kręgu historii nauki i oświaty. Uniwersyteckie środowiska filologów krakowskich i lwowskich 1850–1939*; wraz z Andrew K. Wisem „Rocznik Przemyśki. History” vol. 55, 2019, issue 3 (23): „*For Your Freedom and Ours*”: *Polonia and the Struggle for Polish Independence*. E-mail: tomaszpudlocki@hoga.pl

Andrij Stasiuk – doktor historii, kierownik Działu Naukowo-Edukacyjnego Rezerwatu Narodowego „Dawny Halicz”, pracownik naukowy Centrum Studiorum Mediaevalium na Uniwersytecie Podkarpackim im. Wasyła Stefanyka w Iwano-Frankiwsku. Zajmuje się historią Kościoła (prawosławnego i katolickiego) na ziemi halickiej w średniowieczu, dziejami Zakonu Franciszkanów na Rusi w XIII–XVII w., historią Halicza w XIV–XVIII w. i jego zabytkami sakralnymi. Autor studiów w wymienionej tematyce. Stypendysta Programu Rządu RP dla Młodych Naukowców. E-mail: aveandriy1987@gmail.com

Adam Świątek – doktor nauk humanistycznych w zakresie historii, adiunkt w Zakładzie Historii Powszechnej Nowoczesnej Instytutu Historii UJ, redaktor naczelny „Krakowskiego Pisma Kresowego”. Zajmuje się historią Galicji ze szczególnym uwzględnieniem relacji polsko-ukraińskich. Autor monografii: „*Lach serdeczny*”. *Jan Matejko a Rusini* (Kraków 2013), *Gente Rutheni, nazione Poloni. Z dziejów Rusinów narodowości polskiej w Galicji* (Kraków 2014) oraz anglojęzycznej edycji tej ostatniej – *Gente Rutheni, nazione Poloni. The Ruthe-*

nians of Polish Nationality in Habsburg Galicia (Edmonton–Toronto–Cracow 2019). E-mail: adam.swiatek@uj.edu.pl

Franciszek Wasyl – doktor nauk humanistycznych, historyk. Pracownik Ośrodka Badań nad Kulturą Ormiańską w Polsce przy Polskiej Akademii Umiejętności. Wiceprezes Instytutu Piramowicza we Wrocławiu. Zajmuje się dziejami społeczno-gospodarczymi Ormian oraz źródłami dotyczącymi tej mniejszości etnicznej w Europie Wschodniej. Autor monografii *Ormianie w przedautonomicznej Galicji. Studium demograficzno-historyczne* (Kraków 2015). E-mail: franciszek.wasyl@gmail.com

Arkadiusz S. Więch – historyk, doktor nauk humanistycznych, adiunkt w Zakładzie Archiwistyki i Metod Kwantytatywnych Instytutu Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Zajmuje się historią społeczną XIX i XX wieku, historią Galicji, dziejami archiwów na ziemiach polskich w XIX i XX w. oraz archiwistyką społeczną. Autor m.in.: *Miasteczko. Życie codzienne mieszkańców Dębicy w latach 1900-1939* (Przemyśl 2012) oraz *Polski Nobel. Działalność Erazma Józefa Jerzmanowskiego i dzieje fundacji jego imienia (do 1938 roku)* (Kraków 2019). E-mail: arkadiusz.wiech@uj.edu.pl

Galicja przestała być elementem pamięci, bo nie ma już świadków, którzy mogliby ją pamiętać. Powoli odchodzą też ludzie urodzeni na jej terytorium w okresie międzywojennym, gdy po raz ostatni stanowiła scalone terytorium, choć pod inną już nazwą – Małopolska. Galicja wciąż pozostaje ważnym ogniwem świadomości społecznej, przede wszystkim polskiej i ukraińskiej, choć jak pokazują liczne studia niemiecko- czy anglojęzyczne, jej krąg oddziaływania wykracza daleko poza tradycyjnie pojmowany krąg odbiorców. Źródła do przeszłości tego regionu przez wieki kryły się w zbiorach różnych instytucji archiwalnych, bibliotek i kolekcji prywatnych. W XIX wieku zrodziło się ponadto przekonanie o potrzebie prowadzenia studiów archiwalnych i zachowywania świadectw przeszłości. Rosła zarówno świadomość archiwalna, jak i postępowała profesjonalizacja w zakresie przechowywania dokumentów i księgozbiorów. Równolegle rozwijało się także kolekcjonerstwo. Niestety bieg tragicznych w skutkach wydarzeń politycznych XX wieku doprowadził do zniszczenia i rozproszenia sporej części spuścizny galicyjskich archiwów, bibliotek i kolekcji. Materiały te ukazują przeszłość wieloetnicznego regionu, na którym żyli Polacy, Rusini, Żydzi i przedstawiciele innych grup etnicznych, wytwarzając jedyne w swoim rodzaju dziedzictwo kulturowe. W zbiorach tych przechowywane były również dokumenty istotne dla innych ziem dawnej Rzeczypospolitej Obojga Narodów.

W niniejszym tomie znalazły się teksty, z których część stanowi pokłosie konferencji „Archiwa, biblioteki, kolekcje na terenie Galicji 1772-1918” zorganizowanej w Przemyślu 7 maja 2019 r. Redakcja wierzy, że lektura niniejszego tomu pozwoli rozbudzić zainteresowanie różnorodnymi kolekcjami źródłowymi wytworzonymi lub pochodzącymi z obszaru dawnej Galicji, które mogą wpłynąć na rozwój badań naukowych.

Od Redakcji